
PRIMĂRIA COMUNEI MOLDOVENI 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

- PRIMAR - 

RAPORTUL DE ACTIVITATE AL PRIMARULUI
privind starea economică, socială şi de mediu

a comunei Moldoveni judetul Ialomiţa pentru anul 2018

     Astăzi, în sedinţă ordinară a lunii martie 2019, desfăşurată în mod public, a Consiliului
local Moldoveni, Ialomiţa,  prezint  spre informare, raportul privind starea economico-socială
şi de mediu pentru anul 2018, la nivelul comunei Moldoveni-judetul Ialomiţa.
    Localitatea Moldoveni, judetul Ialomiţa are o populaţie de aproximativ 1300 de locuitori,
din care 918 cetăţeni cu drept de vot,  majoritatea vârstici si persoane cu o medie de vârsta
cuprinsă intre 40-60 ani, repartizate pe un număr de aproximativ 650 de gospodării. Suprafaţa
totală a localităţii este de 2.575 ha, dintre care 211 ha intravilan, teren identificat ca urmare a
punerii  în  aplicare  a  prevederilor  legii  165/2013, privind  măsurile  pentru  finalizarea
procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în
perioada regimului comunist în România.

  Pentru  punerea  în  aplicare  a  actului  normativ  menţionat  anterior  s-a  contractat
serviciile  unei  societăţi  autorizate  A.N.C.P.I  cu  ajutorul  căreia  s-a  realizat  inventarierea
întregii suprafeţe a U.A.T, al cărui bilant este următorul :

- TOTAL SUPRAFAŢĂ U.A.T MOLDOVENI – 2575, 3259 ha, din care:
- 1651 ha-  teren  agricol  extravilan,  1532 înscris  în  titlurile  de  proprietate  emise  în

conformitate cu legea 18/1991 şi 247/2005 
-    119,76 –rezervă  retrocedabilă  a  titularilor  cererilor  de drept,  din care  63 ha,  a

reprezentat  teren la dispozitia  Comisiei  Locale  de Fond Funciar  pentru finalizarea
punerilor  în  posesie  a  titularilor  dreptului  de  proprietate  ale  căror  cereri  au  fost
nesoluţionate până la acest moment si 56,66 ha teren, categoria de folosinţă păşune,
pentru care s-a obţinut Ordinul Prefectului nr. 208/2015. 

    Înştiinţez pe această cale că terenul necesar în vederea finalizării procesului de punere în
posesie a titularilor de cereri nesoluţionate, respectiv un număr de 226 , pentru o suprafaţă
totală de teren de 151,27 ha, iar disponibilul de teren agricol la nivelul localităţii este de 63
ha, insuficient pentru a se proceda la punerea în posesie a tuturor cererilor inregistrate, însă
criteriul instituit prin legea 165/2013 este ordinea cronologică a cererilor depunse, ce se va
respecta cu stricteţe,  iar diferenţa de cereri  nesoluţionate se vor propune pentru acordarea
despăgibirilor, aşa cum se va comunica de către instituţiile superioare.   În decursul anului
2018,  am demarat  procedurile  necesare pentru întocmirea fişelor de punere în posesie  a
titularilor  cererilor  nesoluţionate,  în  limita  terenului  disponibil  inventariat,  realizându-se
finzalizarea  in  intregime  a  cererilor  nesoluționate  depuse  in  baza  legii  18/1991  si
cartografierea titlurilor de proprietate, realizându-se punerea in posesie pentru un număr de
11 cereri si 33 ha din totalul suprafetei disponibile, urmând a se proceda in continuare in
decursul anului 2019 , la intocmirea fiselor de punere in posesie , in limita terenului rămas
liber . 
     De  la  începutul  anului  2018  ne-am  preocupat  de  administrarea  corespunzătoare  a
domeniului  public  si  privat  al  comunei,  am  avut  încredere  in  cerinţele  legate  de  buna
funcţionare a instituţiei  noastre,  obiectivele  de dezvoltare si propunerile  cetăţenilor,  iar  in
funcţie de resursele financiare a fost intocmit proiectul de buget si aprobat prin hotărâre de
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consiliu local nr. 03/09.02.2018.

Detalierea cheltuielilor bugetului local pe anul 2018  Sectiunea Functionare,  pe capitole si 
subcapitole se evidentiaza astfel:

-autoritati executive cheltuieli cu salariile 603.018 lei

-autoritati executive cheltuieli materiale            222.416 lei

- invatamant primar cheltuieli materiale                  7.539 lei

-alte cheltuieli in domeniul invatamantului (C.E.S si tichete sociale)      7.080 lei

cultura recreere si religie: sport               14.090 lei

-camin cultural cheltuieli materiale                                                          3.875 lei

-Alte servicii culturale – ziua comunei                                                   25.000 lei   

-asistenta sociala persoane cu handicap              182.678 lei

-ajutor social - subventii ajutor pentru incalzirea cu lemne        7.104 lei

-iluminat public                 41.945 lei

-protectia mediului                 21.007 lei

-drumuri – reparatii pietruire                                                                           146.941 lei

Detalierea cheltuielilor sectiunii de Dezvolare – Investitii pe anul 2018 :  

- Proiect tehnic Modernizare strazi rurale 1.412km – 29.750 lei 

- Proiect tehnic Modernizare drumuri de interes local in comuna Moldoveni – 2.903 km
– 29.750 lei 

    La  nivelul  comunei,  invăţământul  reprezintă  o  parte  importantă  a  activităţii  publice,
asigurându-se baza materială si a cheltuielilor de funcţionare a instituţiei de invăţământ din
comună. 

     Comuna Moldoveni deţine o singură unitate şcolară, care cuprinde ciclul preşcolar şi
primar  pentru  un  numar  aproximativ  de  32  de  copii  înscrişi  în  anul  scolar  2018-2019.
Intrucât  numărul  copiilor  înscrişi  incă  din anul  2017-2018 a  fost  unul  mic,  Inspectoratul
Şcolar Ialomiţa a recomandat către U.A.T Moldoveni arondarea unităţii scolare reţelei  din
localitatea Adâncata,  Ialomiţa,  aceasta fiind soluţia de a menţine unitate de învăţământ în
localitatea  noastră.  Astfel,  prin  protocolul  nr.  145/22.01.2017,  încheiat  între  U.A.T
Moldoveni şi U.A.T Adâncata,  ulterior,  în urma avizului  emis de către I.S.J Ialomiţa,  s-a
aprobat funcţionarea şcolii comunei Moldoveni, prevăzută cu ciclurile preşcolar şi primar, ca
unitate arondată reţelei scolare Adâncata Ialomiţa, situaţie ce se menţine şi în prezent.    
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    Pe lângă asigurarea condiţiilor şi bazei materiale, atenţia noastră, a autoritaţii locale, este
de a sprijini invăţământul şi impreună cu familia, cadrele didactice şi biserica să contribuim
la educarea şi formarea elevilor, a tineretului pentru muncă şi viaţă. Deasemeni, sprijinim
elevii  în frecventarea unităţilor de învăţământ,  altele decât existente în localitatea noastră,
prin  punerea  la  dispoziţia  acestora  unui  microbuz  şcolar  de  care  comuna  Moldoveni
beneficiază  în  baza  procesului  verbal  de  predare-primire  nr.  102/22.07.2014,  încheiat  cu
M.D.R.A.P. Prin intermediul acestuia se transporta zilnic pe ruta Moldoveni-Urziceni (tur-
retur ) in 3 curse stabilite in functie de orarul elevilor cu domiciliu pe raza comunei noastre,
un număr de 62 copii.  
    
      În  comună  există  un  cămin  cultural  care  oferă  condiţii  si  posibilitatea  organizării
serbărilor şcolare, a unor spectacole şi alte activităţi culturale, prin grija persoanei desemnate
ca responsabil de această instituţie. Deasemeni , în subordinea primăriei funcţionează echipa
de fotbal a localiţăţii,  VIITORUL MOLDOVENI,  pentru care, din bugetul anului 2018 s-au
deplasările echipei conform calendarurlui de meciuri stabilit. 

    Din punct de vedere al asigurării infrastructurii la nivelul localităţii,  Primăria comunei
Moldoveni  a  continuat  în  decursul  anului  2018   contractul  de  finanţare  incheiate  cu
M.D.R.A.P in anul 2015 pentru finalizarea obiectivelui de investiţii  “Alimentare cu apă şi
canalizare în comuna Moldoveni” al cărui stadiu de execuţie este următorul: 

- “Alimentare cu apă şi canalizare în comuna Moldoveni” –  stadiu realizare  100%,
lungime retea apa 8,18 km, lungime retea canalizare 7,4 km. 

   In decursul anului 2018 s-a depus proiectul pentru obiectivul nou de investitii “Modernizare
drumuri de interes local în comuna Moldoveni, judeţul Ialomiţa” pentru un număr de 2960 ml
pentru care s-a obtinut finantare in vederea execuției cu sprijinul programului guvernamental
PNDL etapa II.  

   În  decursul  anului  2018  s-a  realizat  Studiul  de  Fezabilitate  si  Proiect  Tehnic  pentru
obiectivul de investiții  “  Infiintare distributie gaze naturale in Comuna Moldoveni, judetul
Ialomita “ , urmând ca in decursul anilor următori să se efectueze procedurile necesare in
vederea realizării acestuia. 

  Deasemeni  cu  sprijinul  Consiliului  Judetean  Ialomita  si  a  Asociatiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Ialomita , la care comuna Moldoveni a aderat in decursul anului 2018 prin
HCL nr.  37 /27.09.  2018 , s-a alocat suma de 200 mii  lei  pentru cererea de finanțare in
vederea realizării  lucrărilor  de asfaltare  a  strazilor  Bisericii,  Zambilelor  si  Garoafelor  din
comuna Moldoveni , jud Ialomita , a cărei executie se va realiza in decursul anului curent. 
        Cetăţenii localitaţii Moldoveni beneficiază de serviciul de salubritate, asigurat de către
societatea SC SUPERCOM S.A, la care instituţia noastră a delegat serviciul de salubritate pe
perioada determinata prin HCL , ca urmare a dizolvării  fostului operator SC ECO VEST
CODRII  VLĂSIEI  SRL.  Această  societate  asigură  colectarea  si  transportul  deseurilor
menajere iar in privinţa celor vegetale, pe raza comunei, există platformă de colectare si alte
10 puncte stabilite pentru ridicare .

    Activitatea  instituţiei  noastre  se  desfăsoară  prin  8 compartimente,  ce  asigură  buna
funcţionare a localităţii, relatia cu cetaţenii si instituţiile coodonatoare, dupa cum urmează:
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           -PRIMAR

-VICEPRIMAR

-SECRETAR

-CONTABILITATE

-ASISTENTA SOCIALA

- TAXE SI IMPOZITE LOCALE

-REGISTRUL AGRICOL

-SERVICIUL SITUAŢII DE URGENŢĂ

- URBANISM ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI 

    În cadrul  compartimentului  secretariat,  evidenţă agricolă,  stare civilă şi  relaţia  cu
publicul  s-au înregistrat un numar  de 2814 de documente, constând in corespondenţă cu
cetăţenii,  instituţii  publice  si  documente  interne,  adeverinţe  registrul  agricol  ,anchete
sociale,certificate fiscale , de urbanism şi altele.
   În anul trecut au fost eliberate un număr de 11 certificate de urbanism şi 5 autorizaţii de
construcţii.  La starea civilă au fost înregistrate un număr de 3 certificate de căsătorie şi 20
certificate de deces, neînregistrându-se nici o naștere.
La nivelul compartimentului Registru Agricol au fost înregistrate la nivelul anului 2018 un
număr de 967 de roluri , dintre care : 

- Tip I – 496 poziţii
- Tip II – 440 poziţii
- Tip III – 1 poziţie 
- Tip IV – 30 poziţii 

La nivelul compartimentului Taxe şi Impozite s-au înregistrat un număr de 1251 de roluri
fiscale , dintre care : 

- 46 de roluri – persoane juridice 
- 1205 de roluri – persoane fizice   

    În conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001a administraţiei publice locale au fost
adoptate 50 de hotărâri ale consiliului local şi emise 114 Dispoziţii ale primarului. 
     În  baza  legii  17/2014  privind  unele  măsuri  de  reglementare  a  vânzării-cumpărării
terenurilor  agricole  situate  în  extravilan  şi  de  modificare  a  Legii  nr.  268/2001  privind
privatizarea societăţilor  comerciale  ce deţin  în administrare  terenuri  proprietate  publică şi
privată  a  statului  cu  destinaţie  agricolă  şi  înfiinţarea  Agenţiei  Domeniilor  Statului  ,  in
registrul special , s-au inregistrat un numar de 43 dosare , respectiv, 43 oferte pentru vânzarea
terenurilor arabile extravilane. 
     Pentru protecţia  socială a persoanelor defavorizate  în baza Legii  nr.416/2001 privind
venitul minim garantat, anul trecut un număr de 18 familii au primit ajutor social,  iar în baza
legii 42/2012,  un număr de 8 de familii au primit subvenţii pentru încălzirea locuinţei  în
perioada  noiembrie-martie.  Deasemeni,  un număr  de  20 de familii  au  fost  beneficiare  de
ajutor penstru sustinerea familiei. Prin intrarea în vigoare a legii 248/2015 privind stimularea
participării în învăţământul preşcolar a copiilor provenind din familii defavorizate , un număr
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de 7 copii care se încadrează în condiţiile actului normativ, beneficiază de tichete sociale. 
    În anul trecut , au figurat inregistrate un numar de 6 persoane cu handicap care beneficiază
şi 5 asistenti personali ai persoanei cu handicap , dintre care 1 minor ,  s-au întocmit 7 dosare
pentru alocaţii de stat şi 4 dosare  pentru creşterea copilului  până la vârsta de 2 ani, iar în
baza reţetelor eliberate de medicul de familie s-a asigurat laptele praf pentru nou născuţii.
    Referitor  la  agricultură  ,  gestionarea  terenurilor prin  compartimentul  Secretar  si
Registru agricol, la nivelul comunei există un numar de 14 de arendaşi care cultivă terenurile
si beneficiază de subventie din partea Agenţiei Naţionale pentru Intervenţii in Agricultură .
   Prin  activitatea  medicului  care  activează  la  dispensarul  localităţii  se  asigură  asistenţa
medicală  a  locuitorilor comunei,  iar  pentru  facilitarea  tratării  la  domiciliu  a  persoanelor
vârstnice am creat condiţiile necesare funcţionării unui punct farmaceutic pe raza localităţii.
Asistenţa sanitar – veterinară este asigurată de medicul veterinar, iar anul trecut nu s-au
înregistrat boli infecto-contagioase la animale sau păsări.
    Totuşi  se  impune  ca  toţi  crescătorii  să  facă  vaccinările  necesare,  să  asigure condiţii
corespunzătoare de creştere şi tratare a animalelor. În atenţia noastră este urmărirea stării de
sănătate  a  animalelor,  iar mişcarea  acestora  să  se  facă  cu  avizul  medicului  veterinar  şi
evidenţiată în registrul agricol.
    Menţinerea ordinii şi liniştii publice este monitorizată de agenţii postului de poliţie care
au intervenit atunci când a fost nevoie pentru constatarea unor fapte antisociale, tulburări de
posesie şi la diferite solicitări ale cetăţenilor. Paza obiectivelor comunei se face de către un
guarzi, angajati ai primăriei  care au obligaţia de a veghea pe timp de noapte la siguranţa
bunurilor publice şi private ale comunei.
   Pentru  situaţiile de urgenţă,  la nivelul comunei există  Comitetul Local coordonat de
primar şi un serviciu voluntar cu un şef de serviciu şi un număr de 11 voluntari.  Această
organizare are ca scop luarea unor măsuri de prevenire a unor fenomene nedorite, de protecţie
civilă,  de prevenire si stingerea inundaţiilor, dar şi de intervenţie  în situaţie  de calamităţi
naturale.
   Prin asociatia  GAL NAPARIS ,   a cărei  membră  este  comuna noastră  ,  s-au efectuat
demersurile  pentru  obtinerea  unei  finantari  cu  scopul  dotarii  SVSU  cu  un  utilaj  tip
buldoexcavator  prin  proiectul  DOTAREA CU UTILAJE A SERVICIULUI VOLUNTAR
PENTRU  SITUATII  DE  URGENTA  AL  LOCALITATII  MOLDOVENI,  JUDETUL
IALOMITA", pentru care s-a obtinut finantarea prin depunerea cererii in cadrul AFIR prin
programul de finantare Programul Naţional de Dezvoltare Rurală – PNDR 2014-2020, Sub-
măsura  19.2 „Sprijin  pentru implementarea acțiunilor  în  cadrul  Strategiei  de  Dezvoltare
Locală”. 

   În relaţia cu publicul, primarul, viceprimarul şi ceilalţi funcţionari ai primăriei au urmărit
rezolvarea problemelor  cetăţenilor  în conformitate  cu prevederile  legislaţiei  în vigoare au
acordat  atenţia  cuvenită  soluţionării  cererilor şi  sesizărilor  cetăţenilor,  au  înaintat  şi
reprezentat cu răspundere interesele comunei în instanţele de judecată. A fost o colaborare
bună cu instituţiile publice locale şi judeţene, cu casele de copii şi întreprinzătorii de pe raza
comunei.            
     In acestă privinţă vă aduc la cunoştinţă programul de funcţionare şi de audinte din cadrul
instituţiei noastre, în acord cu prevederile H.G 1723/2004 privind aprobarea Programului de
măsuri pentru combaterea birocraţiei în activitatea de relaţii cu publicul:

Program de fruncţionare:    Luni – Miercuri,Vineri : 08:30 -16:30

Joi -08:30-18:30
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Program de relaţii cu publicul:   Luni - Vineri: 08:30 - 14:30

Program de audienţe:

 Primar:            Marti si Joi 14:00 - 17:00
 Viceprimar:      Marti si Vineri 14:00 - 16:00
 Secretar:         Marti si Vineri 14:00 - 16:00

  Închei cu încrederea că autoritatea publică locală va asigura şi pe viitor buna funcţionare a
comunităţii, va acorda atenţia cuvenită propunerilor dumneavoastră şi celorlalţi locuitori ai
comunei şi va urmări implementarea cu succes a proiectelor de dezvoltare şi modernizare a
comunei noastre.

Vă mulţumesc!

PRIMAR al COMUNEI MOLDOVENI

VICTOR-ALEXANDRUDUMITRU 
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